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Forhandling 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Forhandlingen er åbnet, men jeg vil gerne have 
lidt mere ro i salen. Det kan næppe være rigtigt, 
at medlemmerne overhører den henstilling. 

Fru Lissa Mathiasen har ordet. 

Lissa Mathiasen (S): 
Forslaget her har, som det også fremgår af lov- 
forslaget, til hensigt at få det tidligere Centrale 
Erhvervsregister afskaffet og så til gengæld få et 
nyt register opbygget. Meningen med det nye 
register er, at vi skal have mulighed for at få et 
langt mere forenklet system, en mere effektiv 
virksomhedsregistrering, som betyder, at man 
såvel fra det offentliges som fra virksomheder- 
nes side langt lettere vil have mulighed for at 
kunne gå ind og hente -  endda brugbare -  
oplysninger. 

Noget af det væsentlige, jeg synes skal træk- 
kes frem i forbindelse med oprettelsen af det her 
nye virksomhedsregister, er, at der helt klart er 
tale om, at der sker nogle administrative lettel- 
ser for virksomhederne med forslaget her. Nu 
behøver de kun at indberette grundoplysninger 
én gang. Og det betyder så også, at når f.eks. 
offentlige myndigheder skal have fat i oplysnin- 
ger, ja, så er det ikke via virksomhederne, når vi 
taler om grundoplysninger, men så er det via 
registeret her. 

Så jeg vil godt udtrykke en meget positiv 
holdning fra Socialdemokratiets side til, at vi her 
er i stand til at tilgodese det ønske, som der 
meget bredt har været, om at kunne se på: 
Hvordan kan vi lave nogle administrative lettel- 
ser? 

Det her er et lille skridt i den rigtige retning 
og et lille skridt, som jeg til gengæld mener at 
kunne sige er overordentlig positivt. 

Svend Erik Hovmand (V): 
Fra Venstres side kan vi tilføje mange positive 
bemærkninger til debatten omkring fremsættel- 
sen af dette lovforslag. Jeg skal ikke gentage 
nogen af de bemærkninger, der allerede er fal- 
det. Vi synes generelt set, at det er overordentlig 
vigtigt at få en forenkling, en rationalisering, på 
det her område. 

Når jeg siger, at vi er parate til at lade forsla- 
get følge med en række positive bemærkninger, 
så er det ud fra en forventning om, at det er det, 
der er målsætningen. Det er også ud fra en for- 
ventning om, at vi nu ikke skal i gang med at 

lave en hel masse nye skemaer og komplicerede 
undersøgelser for vore virksomheder for at 
opbygge det her med det resultat, at virksom- 
hederne så møder det nye initiativ med kritik og 
stor skepsis fra starten. 

Med det vil jeg bare sige, at jeg vil appellere 
til ministeren om, at indsamlingen af de grund- 
data, der skal finde sted, sker så let, så smidigt 
som overhovedet muligt, at vi undgår for man- 
ge nye skemaer og tværtimod forenkler og 
rationaliserer og begrænser antallet. Det her skal 
jo bidrage til, at vi får langt færre skemaer, langt 
mindre ulejlighed for de enkelte virksomheder. 

Så skal jeg gøre et par bemærkninger yderli- 
gere, idet vi selvfølgelig under udvalgsbehand- 
lingen vil stille en række konkrete spørgsmål, 
men der er jo f.eks. spørgsmålet om finansierin- 
gen af det her, hvor de enkelte offentlige institu- 
tioner nu skal købe af de nye registre og deri- 
gennem sikre, at det økonomisk hviler i sig selv. 
Det er da for så vidt en meget sund tanke, men 
det, der i virkeligheden handles med, er jo altså 
en vare, som man har hentet ganske gratis hos 
nogle virksomheder, som har haft meget stort 
besvær med indsamle de data, som man sender 
ind til dette register. 

Det rejser jo i sig selv et spørgsmål, og det 
synes jeg nok trænger til en grundigere 
udvalgsbehandling: Hvordan skal det offentlige 
stille sig i forhold til den enkelte virksomhed? 
Hvilke krav kan man tillade sig fra det offent- 
liges side at stille uden honorering? Jeg synes, vi 
i den seneste debat har oplevet en lang række 
groteske eksempler på, at Danmarks Statistik er 
mødt frem med nye skemaer, som krævede 
revisorers indsats for at blive udfyldt, og folk 
har jo ikke tid til i deres daglige virksomhed at 
bruge mange kræfter på det med det resultat, at 
man har pålagt virksomhederne store byrder i 
form af udgifter til revisorbistand. 

Hele denne problemstilling synes jeg er 
meget vigtig, og jeg er sikker på, at den vender 
vi tilbage til under udvalgsarbejdet. Men til syv- 
ende og sidst: Det, der er lagt op til her, de 
intentioner, som vi i hvert fald har med det her 
initiativ, som faktisk blev startet under den tid- 
ligere regering af daværende skatteminister 
Anders Fogh Rasmussen, hilser vi selvfølgelig 
velkomment. 

Pemille Sams (KF): 
Vi kan støtte det her forslag, og vi håber meget, 
at regeringen vil gøre sig umage for at indfri løf- 
terne om, at formålet er at lempe de administra- 


